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[Christian!.] 
jeg føler mig overbevist om, at de har 
Rod dybt ind i mit Partis Rækker. 

Herefter vender jeg mig i de meget faa 
Minutter, det endnu efter den nye, ganske 
urimelige og ubillige, ja 홢ukontraktlige" For- 
retningsorden er mig tilladt at tale (Ole 
Bjørn Kraft: Som Venstre stemte for) 
ikke jeg 홢 til det gammelkendte, men dog 
evigt unge Spørgsmaal, Erhvervskrisen, Er- 
hvervenes Rentabilitet og Arbejdsløsheden. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
omtalte Arbejdsløsheden og sagde, at den 
var jo i Nedgang i alle Lande og for saa vidt 
egentlig lige saa meget i andre Lande som 
i Danmark, og det ærede Medlem demon- 
strerede denne Udtalelse ved at henvise 
til nogle Tal fra det internationale Arbejds- 
bureau, som forelaa for ham 홢 og rimeligvis 
ogsaa for os andre, sagde det ærede Medlem 
홢 i officiel Form. Jeg skal tillade mig at 
gøre det ærede Medlem opmærksom paa, 
at disse Tal maa benyttes med stor Varsom- 
hed. De er nemlig, som Bureauet ogsaa 
gør opmærksom paa, opstillet paa vidt 
forskelligt Grundlag, og alene den Omstæn- 
dighed, at de f. Eks. angiver, at Arbejds- 
løshedsprocenten i England er 19,2, men 
i Danmark 21,9, vil jo være nok til at over- 
bevise det ærede Medlem om, hvor forskellig 
en Basis de er opstillet paa; thi herefter 
skulde der jo være forholdsvis mindre Ar- 
bejdsløshed i England, end der er i Dan- 
mark, og det er som bekendt ikke Tilfældet. 
Hvis vi tager Tyskland, saa meddeler Bu- 
reauet, at Arbejdsløshedsprocenten er 22, 
men vi ved jo meget godt, at der er for- 
holdsvis langt, langt større Arbejdsløshed i 
Tyskland, end der er i Danmark. 

Tallene kan altsaa ikke bruges til Sam- 
menligning fra det ene Land til det andet, 
men de kan heller ikke bruges indbyrdes 
til Sammenligning over det enkelte Land, 
fordi der er saa mange 홢usynlige" arbejds- 
løse, som ikke indgaar i disse officielle Sta- 
tistikker.. Efter de Tal, som er anført 
af det ærede Medlem, skulde saaledes 
Arbejdsløsheden i England i det sidste Aar 
være gaaet ned med 16 pCt. Det er ikke 
rigtigt. Den er gaaet ned med 22 pCt. 
Jeg har her for mig en Opgørelse i 홢Daily 
Telegraph" for 10. Oktober. Den viser, 
at der er kommet godt 660 000 Mand i 
Arbejde i England i det sidste Aar, hvorved 
Arbejdsløsheden er reduceret fra 3 Millioner 
til 2 336 000. Det er et ganske overordent- 
lig glædeligt Resultat, og jeg vil gerne sige, 
at vi kan jo alle være glade, naar det gaar 
fremad for England. Enhver Fremgang for 

England, enhver Styrkelse af de engelske 
Markeder og det engelske Erhvervsliv be- 
tyder en Betryggelse for vor Eksport. 

Altsaa, for saa vidt er jeg egentlig 
slet ikke uenig med det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller i, at Nedgangen har været 
almindelig ogsaa i andre Lande, baade i 
England, Tyskland, Belgien og Sverige, 
men den kan blot ikke læses ud af de Tal, 
i hvert Fald ikke nøjagtigt, som det ærede 
Medlem fremførte. Her i Danmark er 
Nedgangen ca. 25 pCt., og vi staar altsaa 
som et af de Lande, der i Virkeligheden 
har den største Nedgang. 

Vi ved i øvrigt, at Verdenskrisen skyl- 
des manglende Tillid, forfejlet Finans- og 
Kreditpolitik og fremfor alt den inter- 
nationale Afspærring, som nu paa tredje- 
fjerde Aar har indskrænket Verdenshandelen 
til en Trediedel af dens Værdi i 1929. For 
det enkelte Land er det Eksporten, som 
svigter først. Af Import kan vi have eller 
faa lige saa meget, vi ønsker eller kan be- 
tale 홢 under Verdenskrigen var det lige 
omvendt 홢, men det ved vi, at de to, 
Import og Eksport, hører sammen, og med 
lukkede Pengemarkeder bestemmer de fak- 
tisk hinandens Størrelse. 

Betragter vi nu i Dag de forskellige 
Lande, f. Eks. England, Sverige, Holland, 
Schweiz, Frankrig, Tyskland og U. S. A. i 
Sammenligning med Danmark, saa viser 
det sig, at af alle disse Lande er Danmark 
det Land, som i højst Grad har bevaret 
sin Eksport, idet denne hos os kun er gaaet 
ned til 47 pCt. af Værdien i 1929, maalt i 
Guldkroner til begge Tidspunkter, medens 
f. Eks. Englands og Sveriges Eksport er 홢 
gaaet ned til 36 pCt. og Amerikas til 31 pCt. 
Maalt i dagældende Kroner er vor Eksport 
i 1932 kun gaaet ned ti1.67 pCt., altsaa kun 
formindsket med en Trediedel, medens f. Eks. 
Frankrigs Ekspoit er formindsket til hen- 
imod en Trediedel, andre Landes til et 
Tal derimellem. I absolutte Tal er vor 
Eksport i 1932 760 Mill. Guldkroner, medens 
Sveriges kun er 653 Millioner, Englands 4776 
Millioner og Amerikas 5 884 Millioner. Pr. 
Indbygger 홢 og det beder jeg det høje Tings 
ærede Medlemmer lægge nøje Mærke til, fordi 
det er af afgørende Interesse for hele Er- 
hvervskrisens Stilling i Øjeblikket 홢 pr. Ind- 
bygger er vor Eksport i 1932 derfor 211 Kr., 
medens Sveriges Eksport kun er 105, Eng- 
lands 103 og Amerikas saa lav som 47. Heraf 
ses, at vi i Forhold til andre Lande stadig 
har en meget betydelig Eksport, ja, saa 
stor, at vi har oprigtig Grund til at spørge, 
hvorfor vi da overhovedet har Krise, thi 


